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Sammenfatning


Denne rapport er resultatet af arbejdet med at 
 etablere en ny grøn erhvervsstatistik over danske 
 virksomheders produktion af grønne teknologier, 
 varer og tjenesteydelser. Formålet er at kunne føl-
 ge den grønne erhvervsudvikling og dens betyd-
 ning for dansk økonomi på et statistisk grundlag 
 fremover. Statistikken kan på denne måde blive 
 et fælles referencepunkt, når der tales om grøn 
 vækst i Danmark. 


Denne grønne erhvervsstatistik er etableret i hen-
 hold til Eurostats retningslinjer. Danmark er ét af 
 foregangslandene med hensyn til at anvende disse 
 retningslinjer for grøn statistik i praksis. Derfor 
 bør denne første rapport betragtes som årgang 
 0, og udviklingsarbejdet med statistikken vil fort-
 sætte.



Centrale konklusioner


y


y Den grønne produktion tegner sig i 2010 for over 250 mia. kr. i omsætning, hvilket svarer  
 til 9,2 pct. af den samlede omsætning i danske virksomheder med mindst én ansat.


y


y Den grønne eksport beløber sig til 80 mia. kr., hvilket svarer til 10,4 pct. af den samlede  
 danske eksport. Den grønne andel af den samlede eksport er steget med godt 1 pct.point  
 fra 2005 til 2010.


y


y Den grønne eksport til vækstmarkederne BRIK og NEXT11 er steget væsentligt mere end den 
 totale vareeksport til disse vækstmarkeder. Imidlertid ligger Danmark langt under EU15-
 gennemsnittet, når det kommer til grøn eksport til netop disse markeder.


y


y Knapt 106.000 var i 2010 beskæftiget med grøn produktion. Det svarer til, at 8,5 pct. af 
 beskæftigelsen i danske virksomheder med mindst én ansat er relateret til grøn produktion. 


y


y Det anslås, at ca. 22.000 virksomheder i Danmark producerer og sælger ét eller flere  
 grønne produkter (dvs. teknologier, varer og tjenesteydelser). Det svarer til, at ca. hver  
 femte virksomhed med mindst ét årsværk producerer noget grønt. De grønne produkter  
 udgør i gennemsnit 40 pct. af omsætningen i de virksomheder, der sælger grønne produkter.


y


y Tallene viser, at et bredt udsnit af danske virksomheder på tværs af alle brancher producerer 
 løsninger, der bidrager til den grønne omstilling.


y


y På energiområdet er vedvarende energiteknologier det største grønne erhvervsområde med 
 en omsætning på 104 mia. kr. i 2010. På miljøområdet er affaldshåndtering det største grønne 
 erhvervsområde med en omsætning på 55 mia. kr. i 2010.


Desuden tyder tallene på, at værditilvæksten per 
 fuldtidsbeskæftiget i virksomheder med grøn pro-
 duktion generelt er på niveau med gennemsnittet 
 af alle danske virksomheder.


Denne grønne erhvervsstatistik er etableret med 
 udgangspunkt i nøgletal for virksomhedernes om-
 sætning. Det har imidlertid været ønsket at lave 
 en mere fyldestgørende beskrivelse af den grønne 
 produktion i Danmark. Derfor præsenteres også 


andre nøgletal i denne rapport, selvom usikkerhe-
 den bag disse tal er større.


Rapporten er udarbejdet i november 2012 af Ener-
gistyrelsen/Klima-, Energi- og Bygningsministeri-
et, Erhvervsstyrelsen/Erhvervs- og Vækstministe-
riet og Miljøstyrelsen/Miljøministeriet. Danmarks 
Statistik har fulgt arbejdet. Etableringen af stati-
stikken er foretaget af DAMVAD.
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Forord


I Danmark er vi i gang med en grøn omstilling, og 
 regeringen arbejder for, at den grønne omstilling 
 og en økonomi i vækst skal blive forenelige. 


Danmark har ambitiøse mål for energi, klima og 
 miljø, og vi skal sikre, at disse mål omsættes til 
 en grøn erhvervsudvikling i Danmark. Det giver en 
 række erhvervsmæssige muligheder for den brede 
 kreds af danske virksomheder, der leverer de nød-
 vendige, grønne løsninger. 


På tværs af brancher produceres i Danmark tek-
 nologier, varer og serviceydelser, der på mange 
 forskellige måder bidrager til at øge ressource- og 
 energieffektiviteten, beskytte miljø og klima, re-
 ducere anvendelsen af fossile brændsler, kemika-
 lier, osv. Der er med andre ord potentiale for vækst 
 knyttet til den grønne omstilling for et bredt ud-
 snit af dansk erhvervsliv. 


I Danmark er vi gode til det grønne – og til at tje-
 ne penge på det. Det er centralt i den danske er-


hvervs- og vækstpolitik, at danske virksomheder 
 kan udnytte den globalt stigende efterspørgsel ef-
 ter grønne produkter og løsninger. 


Derfor har regeringen fokus på at fastholde og 
 fremme produktionen af grønne, danske teknolo-
 gier, varer og tjenesteydelser og understøtte virk-
 somhedernes muligheder for vækst på dette om-
 råde. På den måde kan grøn teknologi og en grøn 
 omstilling af økonomien skabe grobund for, at der 
 etableres nye arbejdspladser i Danmark. 


Det er i denne forbindelse helt centralt at kort-
 lægge og synliggøre de økonomiske resultater og 
 andre kendetegn ved virksomheder, der produce-
 rer grønne teknologier, varer og tjenesteydelser. 


En sådan kortlægning kan udgøre en del af be-
 slutningsgrundlaget for Danmarks erhvervs- og 
 vækstpolitik, der skal bidrage til at fremme grøn 
 omstilling. 


Derfor er denne grønne erhvervsstatistik etable-
 ret. 


Martin Lidegaard


Klima-, energi- og bygningsminister


Ida Auken
 Miljøminister
 Annette Vilhelmsen


Erhvervs- og vækstminister
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Formålet med denne grønne erhvervsstatistik er 
 at kortlægge og beskrive danske virksomheders 
 produktion af grønne teknologier, varer og tje-
 nesteydelser, som i denne publikation omtales 
 grønne produkter. Kortlægningen gør det muligt 
 at opgøre og følge den grønne produktions størrel-
 se i dansk økonomi, herunder en sammenligning 
 af dansk eksport af grønne varer med de øvrige 
 EU15-landes grønne eksport.


I de seneste år er der foretaget en række forskel-
 lige kortlægninger, der helt eller delvist beskriver 
 den grønne produktion i Danmark. Analyserne er 
 afgrænset forskelligt, opgør ikke nødvendigvis 
 kun den grønne produktion og baserer sig på for-
 skellige datagrundlag. 


Denne statistik adskiller sig fra tidligere kortlæg-
 ninger ved at etablere en population af virksom-
 heder med grøn produktion på tværs af brancher 
 i Danmark. Den grønne produktion omfatter tek-
 nologier, varer og serviceydelser, der helt eller 
 delvist har til formål at øge ressource- og energi-
 effektiviteten, beskytte miljø og klima, reducere 
 anvendelsen af fossile brændsler, problematiske 
 kemikalier mv1.


En virksomhed indgår i populationen, når den sæl-
 ger ét eller flere produkter, der kan karakteriseres 
 som grønne. Herudover er tallene som udgangs-
 punkt kun baseret på den grønne produktion i den 
 enkelte virksomhed. Det har stor betydning, når 
 virksomheder med en bred vifte af produkter – grøn-
 ne såvel som ikke-grønne – indgår i populationen. 


De enkelte virksomheders grønne andel er opgjort 
 med udgangspunkt i virksomhedernes omsætning. 



Definition af grøn produktion


Eurostats definition af grøn produktion er lagt 
 til grund for denne grønne statistik, fordi den er 
 standarden i statistisk sammenhæng i EU, og fordi 
 Eurostats afgrænsning af grøn produktion vil blive 
 grundlaget for kommende EU-lovgivning. Denne 
 statistik følger således international best practice 
 og internationalt anerkendte metoder på områ-
 det, jf. boks 1.


Det forventes, at EU’s medlemslande om nogle år 
 skal indberette nationale, grønne nøgletal til Euro-
 stat i henhold til de retningslinjer, der ligger til 
 grund for nærværende statistik. Det muliggør en 
 sammenligning af de danske nøgletal med andre 
 EU-landes i takt med, at de øvrige EU-lande også 
 etablerer lignende statistikker.


1. Jf. Eurostats Handbook on data collection on Environmental Goods and Services (2009). Se også boks 2.


I Eurostats manual Handbook on data collection 
 on Environmental Goods and Services fra 2009 er 
 anbefalede metoder til etablering af grøn stati-
 stik beskrevet. For det første er der fokus på ud-
 budssiden og ikke efterspørgselssiden – dvs. tal 
 for produktionen af grønne produkter og ikke for 
 efterspørgslen efter disse produkter. For det an-
 det anføres det, at eftersom virksomheder med 
 grøn produktion ikke er en præ-defineret, særskilt 
 sektor- hverken i virkeligheden eller i statistisk 
 sammenhæng – skal grønne produkter samt de 
 virksomheder, der producerer disse, udvælges jf. 


Eurostats definition samt ved brug af flere kilder 
 – og derefter kobles til de nationale statistiske re-
 gistre. Opgørelsen skal jævnligt revideres. 


Alle disse overordnede trin i Eurostats anbefalin-
 ger er fulgt i denne grønne erhvervsstatistik. Se 
 også bilag 1 på www.ens.dk 


Boks 1. Eurostats retningslinjer og den danske an-
vendelse af dem
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y


y Bekæmpelse af luftforurening
 y


y Regn- og spildevandshåndtering 
 y


y Bedre udnyttelse af energi 
 y


y Beskyttelse af jord, grundvand og vandmiljø
 y


y Affaldshåndtering 
 y


y Udnyttelse af vedvarende energikilder 
 y


y Måling og analyse i forbindelse  
 med klimabeskyttelse 


y


y Støjbekæmpelse 
 y


y Biodiversitet og landskabsbeskyttelse 
 Grøn produktion defineres af Eurostat ved at have 


miljø- eller klimabeskyttelse som formål. Grønne 
 produkter omfatter således teknologier, varer og 
 tjenesteydelser vedr. rensning af spildevand samt 
 forebyggelse, reduktion eller eliminering af driv-
 husgasudledninger, affald, jord- og grundvands-
 forurening, luftforurening, støj, vibrationer og 
 stråling.


Miljøbeskyttelse omfatter også forebyggelse og 
 reduktion af jorderosion og andre former for øde-
 læggelse af landskab, bevarelse af biodiversitet og 
 landskaber foruden overvågning af drivhusgasud-
 ledninger samt kontrol af affald og miljøkvalitet. 


Produkter til effektiv ressourceanvendelse omfat-
 ter teknologier, varer og tjenesteydelser til styring 
 og/eller beskyttelse af naturressourcer mod ud-
 nyttelse – både gennem forebyggende og regene-
 rerende aktiviteter samt gennem overvågning og 
 styring af niveauet for og anvendelsen af naturres-
 sourcer.


Se Eurostats Handbook on data collection on En-
 vironmental Goods and Services (2009) for nær-
 mere forklaring af grøn produktion.


Boks 2. Eurostats definition af grøn produktion


Erhvervsområderne er defineret med udgangspunkt i Euro-
 stats ”Classification of Environmental Protection Activities” 


(CEPA). Se eksempler på produkter inden for de enkelte grønne 
 erhvervsområder i bilag 6.


Kilde: Handbook on data collection on Environmental Goods and Ser-


vices, 2009       


  


Boks 3. Grønne erhvervsområder


Den grønne produktion opdeles på ni grønne er-
hvervsområder i overensstemmelse med Euro-
stats retningslinjer, jf. boks 3. Det giver mulighed 
for at få et mere detaljeret indblik i, hvilke produk-
ter (teknologier, varer og tjenesteydelser) danske 
virksomheder afsætter herhjemme og på eksport-
markederne.



(11)Den grønne erhvervsstatistik – formål og baggrund 11


Eksempel 1


Luftrensningsteknologier


Verdens større byer har stigende problemer med 
 luftforurening som følge af bl.a. mere trafik og 
 energiproduktion baseret på fossile brændsler. 


En række danske virksomheder har taget den 
 udfordring op ved at udvikle produkter, der mini-
 merer forureningen – fx katalysatorer til biler og 
 lastbiler, delkomponenter til skibsmotorer, mere 
 effektive brændeovne eller effektive rensnings-
 metoder til de store forbrændingsanlæg.


Eksempel 2


Effektive vandløsninger


Mange steder i verden er adgangen til rent vand 
 truet – enten som følge af overudnyttelse, klima-
 forandringer eller forurening. 


I Danmark har en lang række virksomheder spe-
 cialiseret sig i at udvikle løsninger og delkompo-
 nenter, hvis formål er at bruge vand på en bære-
 dygtig måde. Det er fx løsninger, som minimerer 
 vandspildet i rørsystemer, kortlægger grund-
 vandsressourcer fra luften, renser spildevandet 
 mere effektivt eller som modellerer og hjælper 
 med at forebygge konsekvenserne af ekstreme 
 vejrfænomener.


Eksempel 3


Energieffektive pumper 


Pumper anvendes i mange forskellige sammen-
 hænge, og det primære formål er oftest ikke at 
 løse en miljømæssig problemstilling men at forde-
 le vand, gasser, gylle mv. Drift af pumper står imid-
 lertid for 13 pct. af verdens samlede elforbrug. Der 
 er derfor et stort miljømæssigt såvel som økono-
 misk potentiale ved at tilpasse pumpeteknologien 
 til at anvende mindre energi. 


Danmark har i mange år været kendt for eksport 
 af pumper til hele verden, og i dag markerer både 
 store og mindre danske virksomheder sig ved at 
 fremstille nogle af verdens mest energieffektive 
 pumper. 


Eksempel 4


Ressourcebesparende industrirengøring 


En dansk virksomhed, som er specialiseret i ren-
 gøringsudstyr til fødevareindustrien, har udvik-
 let nye rengøringsmaskiner, der i væsentlig grad 
 nedsætter brugen af ressourcer. Anvendelsen af 
 kemikalier reduceres med 50 pct., og vand- og 
 energiforbruget reduceres med 20 pct. i forhold til 
 konkurrerende løsninger på markedet. 


Det primære formål med produktet er at gøre rent, 
 men ved hjælp af videreudvikling og tilpasning af 
 produktet med ressourcebesparelse for øje, tilby-
 der virksomheden et grønt og omkostningseffek-
 tivt alternativ til andre løsninger. 


Eksempel # 5


Genanvendelse af materialer


Både udvindingen af ressourcer til produktionen 
af varer og den efterfølgende bortskaffelse kan 
være en stor belastning for miljøet. Flere danske 
virksomheder har specialiseret sig i at genbruge 
ressourcer. Fx genanvendelse af gamle dæk til un-
derlag til sportsbaner, gammelt tagpap som en del 
af asfaltbelægningen eller løsninger, der genind-
vinder vigtige metaller i fx shredderaffald. 
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På trods af et omfattende internationalt forarbej-
 de og fælles vejledning fra Eurostat er afgrænsnin-
 gen af grønne virksomheder og deres produkter 
 ikke helt uden udfordringer. Først og fremmest er 
 grønne produkter stadig vanskelige at afgrænse 
 præcist i praksis. 


Der vil derfor fortsat være en række tilfælde, hvor 
 afgørelsen af, om et produkt er grønt eller ej, kan 
 diskuteres. Særligt kan det diskuteres, hvornår 
 et produkt er produceret med et decideret miljø-
 mæssigt/ressourcebesparende formål eller med 
 et andet formål. 


Afgrænsningen skal derfor ikke opfattes som en-
 delig. Hertil kommer, at afgrænsningen i sagens 
 natur løbende skal opdateres, så fx nye grønne 
 teknologier tilføjes. På samme måde skal også 
 de løsninger, som i dag er de mest ressourceef-
 fektive, erstattes med kommende og endnu mere 
 ressourceeffektive løsninger. Endelig skal den 
 grønne andel af produktionen i de virksomheder, 
 der indgår i statistikken, også regelmæssigt revi-
 deres i forbindelse med kommende opdateringer. 



Hvordan er den grønne     erhvervsstatistik etableret?


For at opnå så dækkende en statistik som muligt 
 er der anvendt fire uafhængige kilder til at etab-
 lere denne grønne erhvervsstatistik:


Den første og primære kilde er de varekoder, der 
 angiver, hvad virksomheder producerer og sælger. 


Til at udskille de grønne virksomheder på tværs af 
 alle brancher er der taget udgangspunkt i Tysk-
 lands officielle, grønne varekodeliste offentlig-
 gjort af Statistisches Bundesamt Deutschland i 
 april 2012. 


Den tyske varekodeliste er udarbejdet med ud-
 gangspunkt i Eurostats retningslinjer og er resul-
 tatet af mange års udviklingsarbejde og dialog 
 med virksomheder og interesseorganisationer. 


Listen vurderes at være den bedst dækkende liste 
 over grønne produkter. 


For at sikre, at varekoderne afspejler den dan-
 ske erhvervsstruktur, blev der i foråret 2012 
 nedsat et ekspertpanel med 19 eksperter in-
 den for 9 grønne erhvervsområder i Danmark 
 (jf. boks 3). Disse eksperter har gennemgået og 
 revideret Tysklands officielle liste med vareko-
 der, så listen i så høj grad som muligt inklude-
 rer danske virksomheders grønne produkter. 


Eksperternes tilpasning af listen til danske forhold 
 har blandt andet ført til, at Eurostats opdeling af 
 grønne produkter i erhvervsområder er blevet ud-
 bygget. Erhvervsområderne svarer til Eurostats 
 såkaldte CEPA-segmenter (Classification of Env-
 ironmental Protection Activities). CEPA-segmentet 


’Klimabeskyttelse’ er i nærværende statistik split-
 tet op i tre: ’Udnyttelse af vedvarende energikil-
 der’, ’Bedre udnyttelse af energi’ samt ’Måling og 
 analyse i forbindelse med klimabeskyttelse’2. 
 Når de nye kategorier slås sammen, er de tilpas-
 sede opdelinger i grønne erhvervsområder fuldt 
 ud sammenlignelige med Eurostats CEPA-katego-
 rier3.


Den anden kilde er resultaterne af en spørgeske-
 maundersøgelse udsendt til en stikprøve på ca. 10 
 pct. af alle danske virksomheder med minimum 
 én ansat. 3052 virksomheder deltog i spørgeske-
 maundersøgelsen, der blev gennemført i foråret 
 2012.  


Den tredje kilde er resultaterne af en gennemgang 
 af 2000 danske virksomheders hjemmesider for 
 at opnå yderligere viden om de virksomheder, der 
 sælger grønne produkter og/eller tjenesteydelser. 


Gennemgangen blev foretaget i foråret 2012.


Den fjerde kilde er NaturErhvervsstyrelsens 
 seneste fuldtælling af alle økologiske bedrifter i  
 Danmark (2009).


2. De to CEPA-kategorier ’Ressourceeffektivitet’ og ’Miljøbeskyttelse på tværs af miljøområderne’ er udeladt, da et tilstrækkeligt re-
 præsentativt datagrundlag ikke var tilvejebragt for dem. Se bilag 6. 


3. Det er i øvrigt valgt ikke at lave statistik på Eurostats såkaldte CReMA-segmenter (Classification of Ressource Management Activi-
ties). Det skyldes primært, at det er vanskeligt at skelne mellem visse af CEPA- og CReMA-segmenterne. Som det fremgår af bilag 7 
kan visse CReMA-segmenter betragtes som overlappende med CEPA-segmenterne.
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På baggrund af disse fire kilder beregnes andelen 
 af den grønne produktion i hver virksomhed. Ved 
 udelukkende at anvende den grønne andel af pro-
 duktionen i hver enkelt virksomhed er det muligt 
 at opgøre, hvor stor omsætning, eksport, beskæf-
 tigelse og værditilvækst, der er resultatet af den 
 grønne produktion. For et udvalg af de opgørelser, 
 som indgår i denne grønne erhvervsstatistik har 
 det imidlertid ikke været muligt at anvende den 
 samme grønne ’vægt’. Det gælder eksempelvis 
 uddannelse og forsknings- og udviklingsinveste-
 ringer. I disse opgørelser medtages derfor såvel 
 den grønne som anden produktion i de virksom-
 heder, som har grøn produktion.


En udførlig beskrivelse af den anvendte metode 
 foreligger som selvstændig bilagsrapport (bilag 1) 
 på www.ens.dk. På hjemmesiden findes også alle 
 data og øvrige bilag.


I rapportens første del vises den grønne erhvervs-
 udvikling for perioden 2005-2010 på baggrund af 
 data fra Danmarks Statistiks firmastatistik. 


I rapportens mere detaljerede eksportanalyse 
 har det været muligt at opdatere perioden til 
 2006-2011, eftersom eksporttallene er trukket 
 fra Eurostats COMEXT-database, hvor data bliver 
 hurtigere tilgængelige end i Danmarks Statistiks 
 firmastatistik. 



Data for grøn eksport


Grøn eksport opgøres på to måder i denne rap-
 port. For det første opgøres grøn eksport som den 
 enkelte virksomheds totale eksport vægtet med 
 andelen af virksomhedens grønne produktion. For 
 denne opgørelse er eksporttallet ikke sammenlig-
 neligt med opgørelser fra de øvrige EU15-lande. 


Disse tal fremgår i kapitel 1. 


For det andet opgøres grøn eksport alene ud fra de 
 identificerede grønne varekoder, som ikke er fuldt 
 dækkende for alle brancher, men som kan opgø-


res på en sammenlignelig måde på tværs af EU15. 


Denne opgørelse omfatter udelukkende varer og 
 ikke serviceydelser eller økologiske varer. Det 
 skyldes, at eksporttallene er trukket fra Eurostats 
 COMEXT-database, som kun indeholder oplysnin-
 ger baseret på handel med varer mellem lande. 


Ved at anvende Eurostats database opnås sam-
 menlignelighed med de øvrige EU-lande. Disse tal 
 fremgår i eksportanalysen i kapitel 4 og 5.


Eksporttallene i kapitel 1 adskiller sig således fra 
 eksporttallene i kapitel 4 og 5. Se yderligere meto-
 debeskrivelse i kapitel 4 samt i bilag 1 til rappor-
 ten på www.ens.dk.



Rapportens struktur


Denne rapport indeholder fem kapitler. 


I første kapitel beskrives en række økonomiske 
 nøgletal for danske virksomheders grønne pro-
 duktion: omsætning, eksport, eksportintensitet, 
 værditilvækst og værditilvækst per fuldtidsbe-
 skæftiget (produktivitet).


I andet kapitel beskrives virksomhedernes karak-
 teristika: branchefordeling, geografisk fordeling, 
 virksomhedernes størrelse, de ansatte, mv. 


Tredje kapitel fokuserer på forskning, udvikling og 
 innovation i virksomheder med grøn produktion. 


Fjerde kapitel består af en analyse af virksomhe-
 dernes eksport af grønne varer og en kortlægning 
 af, hvilke markeder de danske grønne produkter 
 eksporteres til, herunder EU15, BRIK og NEXT11-
 landene.


I det femte kapitel sammenlignes Danmarks grøn-
ne eksport med de øvrige EU15-lande, og danske 
virksomheders eksportspecialisering for hvert af 
de grønne erhvervsområder er beregnet. Desuden 
vises udviklingen i Danmarks grønne eksportan-
dele i EU15. 
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Den grønne produktion udgør en væsentlig del af 
 dansk økonomi4. 9,2 pct. af omsætningen og 10,4 
 pct. af den danske eksport kommer fra grønne 
 teknologier, varer og tjenesteydelser. 


Siden 2005 er især industriens salg af grønne pro-
 dukter vokset i betydning, idet både omsætning 
 og eksport fra industriens grønne produktion 
 er vokset mere end den samlede økonomi5. Den 
 grønne industriproduktions andel af den samlede 
 omsætning og eksport voksede år for år frem til 
 2009, men er i 2010 gået tilbage. De seneste års 
 økonomiske krise har således også ramt industri-


4. Tallene i teksten er i faste 2010-priser, medmindre andet er angivet. Virksomhedspopulationen er afgrænset til private virksomhe-
 der med mindst et årsværk, i branchekategorierne A og C-N. Branchen ’Finansiel service og forsikring’ (K) er kun medtaget i opgø-
 relsen af antal virksomheder og ansatte, da der for de øvrige indikatorer mangler data for branchen. På grund af en outlier erstattes 
 2005-værdierne for grønne transportvirksomheder med 2006-værdierne.


5. I det følgende er energiforsynings-, vandforsynings- samt bygge- og anlægsbrancherne lagt sammen med de øvrige industribran-
 cher.


ens grønne produktion, og i 2010 er den grønne 
 industriproduktion gået mere tilbage end resten 
 af økonomien.


Industriens grønne produktion er væsentligt mere 
 eksportintensiv end industrien generelt. Siden 
 2005 er eksportintensiteten steget, også i løbet af 
 den økonomiske krise. 


Den grønne produktion har gennem hele perioden 
2005-2010 haft en værditilvækst per beskæftiget 
på niveau med eller højere end resten af erhvervs-
livet.  
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hovedsageligt drevet af en nedgang inden for in-
 dustrien, jf. figur 1.


Stigningen i omsætningen siden 2005 afspejler 
 dels en generel vækst i økonomien, dels at den 
 grønne produktions andel af den samlede omsæt-
 ning har været svagt stigende. Det er et udtryk for, 
 at selvom den grønne produktion har oplevet til-
 bagegang under den økonomiske krise, så har til-
 bagegangen ikke været større, end at der i perio-
 den 2005-2010 samlet set har været en fremgang.


I 2010 udgjorde den grønne produktion 9,2 pct. af 
 den samlede omsætning, mens den i 2005 udgjor-
 de 8,3 pct.


Det er særligt industrien, som har fået en stigende 
 andel af den samlede grønne omsætning. Industri-
 ens andel af den samlede omsætning er gået fra 
 godt 4 pct. i 2005 til godt 5 pct. i 2010. Det er en in-
 dikation af, at særligt den grønne industriproduk-
 tion har klaret sig bedre end den øvrige industri i 
 perioden som helhed, jf. figur 2.



1.1 Omsætning fra grøn produktion


Omsætningen fra grønne teknologier, varer og tje-
 nesteydelser var i 2010 på 253 mia. kr. Heraf var 
 hovedparten at finde i industrien. 


Af statistikken fremgår det, at industrien i 2010 
 omsatte grønne produkter for 143 mia. kr., mens 
 service og handel omsatte for henholdsvis 45 og 
 55 mia. kr. Landbrug, skovbrug og fiskeri omsatte 
 for godt 9 mia. kr. Det skal i den sammenhæng be-
 mærkes, at en del af omsætningen inden for han-
 del er knyttet til industrien, da industrivirksomhe-
 der kan vælge at oprette handelsselskaber, som 
 afsætter deres produkter.


Fra 2005 og frem til 2010 har der samlet set været 
 en stigning i omsætningen fra grønne produkter 
 på 2,1 pct. om året i faste priser. I 2009 og 2010 
 faldt omsætningen imidlertid som følge af den 
 økonomiske krise. Tilbagegangen i omsætningen 
 har været lidt større end i økonomien som helhed, 
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Figur 1. Omsætning af grønne teknologier, varer og 


tjenesteydelser i 2010-priser Figur 2. Grønne produkters andel af den samlede om-
sætning
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1.2. Dansk eksport af grønne produkter


Eksporten af grønne teknologier, varer og tjene-
 steydelser havde i 2010 en værdi af 80 mia. kr. 


Størstedelen af eksporten stammede fra industri-
 en, der i 2010 havde en eksport på 60 mia. kr., jf. 


figur 3. 


Fra 2005 til 2010 steg den grønne industrieksport 
 med 5,1 pct. om året i faste priser. Eksporten af 
 industriens grønne produktion steg sammenlagt 
 med 28 mia. kr. i årene fra 2005 til 2008, hvilket 
 svarer til 16,8 pct. om året, hvorefter den faldt 
 med 15 mia. kr. frem mod 2010. 
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Servicevirksomhedernes eksport af grønne pro-
 dukter steg med 4 mia. kr. i faste priser fra 2005 
 til 2010. I 2010 udgjorde eksporten af grønne pro-
 dukter fra serviceerhvervene godt 11 mia. kr. 


Eksporten fra den grønne handel har ligget for-
 holdsvist stabilt omkring 7 mia. kr. gennem perio-
 den.


Andelen af Danmarks eksport fra grønne teknolo-
 gier, varer og tjenesteydelser har oplevet en stig-
 ning fra 9,0 pct. i 2005 til 10,4 pct. i 2010, jf. figur 4. 


Det er især eksporten af industriens grønne pro-
 dukter, som har opnået en større andel af den 
 samlede danske eksport. 


I 2005 udgjorde eksporten af industriens grønne 
 produkter knap 7 pct., hvilket steg til knap 10 pct. 


frem mod 2009. Industriens andel af den samlede 
 eksport faldt dog med næsten 2 pct. point, til knap 
 8 pct. i 2010.


De grønne servicevirksomheders eksportandel er 
 steget fra 1 pct. i 2005 til 1,5 pct. i 2010, mens den 
 grønne handel har ligget forholdsvist stabilt på lidt 
 over 1 pct. gennem hele perioden.


Kilde: DAMVAD 2012 på baggrund af Den Generelle Firmastatistik og 
 Regnskabsstatistikken (Danmarks Statistik)


Figur 3. Eksport af grønne teknologier, varer og tje-
 nesteydelser i 2010-priser


Figur 4. Grønne produkters andel af den samlede 
eksport
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1.3 Værditilvækst fra grøn produktion


Værditilvækst er et mål for, hvor meget den en-
 kelte virksomhed bidrager til at forøge værdien 
 af varer og tjenester ved at benytte arbejdskraft 
 og kapitalapparat, eksempelvis maskiner. Værdi-
 tilvæksten udregnes ved at trække udgiften til rå-
 varer, hjælpestoffer og serviceydelser, der er købt 
 hos andre virksomheder eller i udlandet fra prisen 
 på de varer eller tjenester, som den enkelte virk-
 somhed har solgt.


Værditilvæksten fra den grønne produktion steg 
 ca. 13 pct. i faste priser fra 2005 til 2008, hvor den 
 toppede. Efterfølgende faldt værditilvæksten fra 
 2008 til 2010 med godt 14 pct., så den i dag ligger 
 under niveauet for 2005. En lignende udvikling ses 
 for resten af erhvervslivet, som dog oplevede et 
 mindre fald end den grønne produktion, jf. figur 6. 
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Figur 6. Værditilvæksten fra grøn produktion i 
 2010-priser


Mia. kr. Kr. per årsværk


Mia. kr.ProcentProcentIndeks (2005=100)


Grøn industri Industri Grøn service Service Grøn handel Handel
 0


50
 100
 150
 200
 250
 300


Figur 1 Figur 5


Figur 7
 Figur 2


Figur 3


Figur 4


Figur 6


2005 2006 2007 2008 2009 2010


Industri (inkl. bygge og anlæg og forsyning)
 Service


Handel Landbrug, skovbrug og fiskeri


Industri (inkl. bygge og anlæg og forsyning) Service Handel
 Industri (inkl. bygge og anlæg og forsyning)


Service


Handel Landbrug, skovbrug og fiskeri


Industri (inkl. bygge og anlæg og forsyning)
 Service


Handel


Industri (inkl. bygge og anlæg og forsyning)
 Service


Handel


Grønne
 Alle


0
 4
 2
 6
 8
 10


2005  2006 2007 2008 2009 2010


0
 20
 40
 60
 80
 100


2005 2006   2007 2008 2009 2010


0
 3
 6
 9
 12
 15


2005 2006 2007 2008 2009 2010


0
 200.000
 400.000
 600.000
 800.000
 1.000.000
 1.200.000


2005 2006 2007 2008 2009 2010


80
 100
 120
 140


2005 2006 2007 2008 2009 2010


Kr. per årsværk


Figur 5B


2005 2006 2007 2008 2009 2010


80
 85
 90
 95
 100
 110
 120
 125
 115
 105


2005 2006 2007 2008 2009 2010


0
 200.000
 400.000
 600.000
 800.000
 1.000.000
 1.200.000


Grøn industri Industri Grøn service Service


Virksomheder med grøn produktion har gen-
 nem hele perioden været mere eksportintensive 
 end andre virksomheder. De eksporterede for ca. 


770.000 kr. per årsværk i 2010 mens den gennem-
 snitlige virksomhed eksporterede for 660.000 kr. 


per årsværk. Det skal ses i sammenhæng med, at 
 virksomheder med grøn produktion i gennemsnit 
 er større end andre virksomheder, og at større 
 virksomheder generelt er mere eksportintensive 
 end små virksomheder.


Det er industrien, der trækker den grønne eks-
 portintensitet op. Eksportintensiteten i industri-
 ens grønne produktion er steget markant gennem 
 perioden fra godt 700.000 kr. per årsværk i 2005 
 til knap 1.100.000 kr. per årsværk i 2010 i faste 
 2010-priser, jf. figur 5. I 2010 var den grønne indu-
 stri dermed omkring 30 pct. mere eksportintensiv 
 end den samlede industri. 


Kilde: DAMVAD 2012 på baggrund af Den Generelle Firmastatistik og 
 Regnskabsstatistikken (Danmarks Statistik)


I 2010 var den grønne industri dermed omkring 30 
 pct. mere eksportintensiv end den samlede indu-
 stri. Omvendt var de grønne servicevirksomheder 
 mindre eksportintensive end den samlede ser-
 vicesektor over hele perioden.


Figur 5. Grøn eksportintensitet i faste 2010-priser



(19)1. Økonomiske nøgletal for Danmarks grønne produktion 19


Bidraget til den samlede værditilvækst fra virk-
 somheder med grøn produktion steg jævnt fra 9 
 pct. i 2005 til ca. 10 pct. i 2009, hvorefter den faldt 
 til knapt 9 pct. i 2010. 


Sættes værditilvæksten i forhold til antal fuldtids-
 beskæftigede, opnås et mål for produktivitet. I 
 2005 var produktiviteten i den grønne produktion 
 på niveau med gennemsnittet af alle virksomhe-
 der i henholdsvis industri, handel og service. 


Fra 2006 til 2009 steg produktiviteten for service-
 virksomheders grønne produktion i forhold til de 
 øvrige servicevirksomheder, mens den grønne 
 produktion inden for handel og industri fortsat var 
 på niveau med de øvrige handels- og industrivirk-
 somheder. 


I 2010 var produktiviteten i den grønne produktion 
 under niveau i forhold til gennemsnittet af alle 
 virksomheder i både industri, service og handel, jf. 


figur 7. Statistikken giver således ikke et billede 
 af systematiske forskellige i produktivitet mellem 
 grøn og ikke-grøn produktion samlet set. 
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Kilde: DAMVAD 2012 på baggrund af Den Generelle Firmastatistik og 
 Regnskabsstatistikken (Danmarks Statistik)


Særligt i 2009 havde de grønne servicevirksom-
 heder en meget høj produktivitet i sammenlig-
 ning med de ikke-grønne servicevirksomheder. 


De grønne servicevirksomheders høje relative 
 produktivitet i 2009 kan dels henføres til, at deres 
 produktivitet steg med ca. 4 pct., men også, at de 
 øvrige servicevirksomheder havde et produktivi-
 tetsfald på 5 pct. 


Det store fald i de grønne servicevirksomheders 
 relative produktivitet i 2010 kan dels henføres til, 
 at de grønne servicevirksomheder havde et pro-
 duktivitetsfald på 6 pct. men også at servicevirk-
 somhederne i den generelle population havde en 
 produktivitetsfremgang på 15 pct. 


Det skal endvidere bemærkes, at der er store pro-
 duktivitetsforskelle på tværs af brancher og virk-
 somhedsstørrelser, hvilket der ikke er taget højde 
 for i denne opgørelse. 


Note: En værdi på 100 svarer til gennemsnitsproduktiviteten 
 indenfor branchen. Det vil sige, at en værdi på 110 betyder, at 
 virksomhederne er 10 pct. mere produktive end gennemsnittet 
 i branchen. 


Figur 7. Værditilvækst per fuldtidsbeskæftiget fra 
grøn produktion



(20)Grøn produktion i Danmark



2.  Beskrivelse af 



  virksomheder med grøn produktion
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I Danmark produceres der grønne teknologier, va-
 rer og serviceydelser på tværs af næsten alle bran-
 cher. Ca. 22.000 danske virksomheder producerer 
 og sælger grønne produkter, hvilket svarer til hver 
 femte virksomhed med mindst ét årsværk6.
 Et meget bredt udsnit af de danske virksomheder 
 leverer dermed mange forskellige typer af produk-
 ter med betydning for den grønne omstilling.


Det generelle billede er desuden, at de fleste virk-
 somheder med grøn produktion både producerer 
 grønne og ikke-grønne produkter, og at de gene-
 relt er større end gennemsnittet af danske virk-
 somheder. 



2.1 Grøn produktion fordelt på brancher


Energiforsyningsbranchen er den branche, der har 
 den største andel af grøn omsætning, jf. figur 8. 


Den grønne andel af omsætningen er på 47 pct. 


af den samlede branches omsætning (2010). Det 
 skyldes overvejende, at størstedelen af Danmarks 
 energiforsyning fortsat ikke er vedvarende. Ener-
 giforsyningsbranchen dækker bl.a. over drift af 
 anlæg, der producerer el, varmeforsyning osv. Der 
 er med andre ord ikke tale om energiteknologiske 
 virksomheder; de ligger spredt i øvrige brancher.


I vandforsynings- og renovationsbranchen kan 41 
 pct. af branchens samlede omsætning henføres til 
 grøn produktion. At vandforsynings- og renova-
 tionsbranchens omsætning ikke er 100 pct. grøn 
 skyldes, at fx selve vandforsyningen i denne opgø-
 relse ikke betragtes som værende grøn.


6. Denne statistik dækker branchekategorierne A og C-N
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Inden for maskinindustrien og plast-, glas- og be-
 tonindustribranchen udgør den grønne omsæt-
 ning mellem 35 og 40 pct. af branchernes samlede 
 omsætning. I maskinindustrien kan den grønne 
 omsætning blandt andet henføres til fremstillin-
 gen af vindmøller og komponenter til disse. Et an-
 det eksempel fra denne branche er teknologier til 
 spildevandshåndtering. 


Den grønne del af maskinindustrien udgøres af 
 godt 500 virksomheder med godt 15.000 årsværk. 


I de øvrige brancher udgør den grønne omsætning 
 mindre end 25 pct. af den samlede omsætning, jf. 


figur 8.


Eksempler på grønne produkter i de brancher, 
 hvor grøn produktion udgør en mindre del af den 
 samlede omsætning, er fx en økologisk restaurant 
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Figur 8. Den grønne andel af omsætningen fordelt på 
 brancher, 2010


Kilde: Beregninger fra DAMVAD på baggrund af Den Generelle Firma-
 statistik 


i hotel- og restaurationsbranchen. I videnservice-
 branchen er eksempler på grønne produkter fx 
 rådgivning om bæredygtigt byggeri, teknisk råd-
 givning om bølgekraftanlæg, vindmøller, luftrens-
 ning eller slambehandling. I transportbranchen er 
 det fx transport af genanvendeligt affald. I bran-
 chen for ejendomshandel og udlejning er det fx 
 udlejere af energirigtige erhvervsejendomme eller 
 boligselskaber, der kun udlejer bæredygtige boli-
 ger. 


Føde- og drikkevareindustrien er en branche, hvor 
 statistikken viser, at det grønne fylder meget lidt. 


Den grønne omsætning i føde- og drikkevareindu-
strien kan dog være undervurderet, idet bearbejd-
ning mv. af økologiske produkter ikke nødven-
digvis tælles med i fuldt omfang. De økologiske 
produkter er talt med på bedriftssiden og indgår 
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